*) Im Register des Kromer'schen Breviers befinden sich von diesen 65 Hymnen noch 50; sie sind oben durch ein * markiert, repräsentieren aber öfters mehrere Nummern.

- 55) *Gaude visceribus mater in intimis (Nativitatis BMV). — 56) O quam glorifica luce coruscas (Assumptio BMV). — 57) *Christe sanctorum decus angelorum (S. Michaelis). — 58) *Jesu salvator saeculi (Oo. SS.). — 59) Novum sydus emicuit (S. Elisabeth). — 60) *Catherine collaudemus virtutum insignia. — 61) *Exultet coelum laudibus (S. Apl.). — 62) *Deus tuorum militum (M.). — 63) *Rex gloriose martyrum (MM.). — 64) *Iste confessor (C.). — 65) *Jesu corona virginum (VV.).

B. Die Lectionen des erml. Breviers von 1516 auf das Fest des hl. Adalbert.*)

Sancti adalberti episcopi et mart.

Lectio I. de homelia euangelii: **Nisi granum.** Responsoria de communi paschalischis temporis.

Lectio II. Ex gestis eius.

Beatus adalbertus bohemie ex illustri familia ortus: quia doctrina viteque ac morum honestate omnibus spectabilis erat: in episcopum pragensem ab vniuerso clero et populo sublimatus est. Uidens autem bonus pastor gregem sibi creditum per abrupta uiciorum gradientem: et salutaria monita minime suscipientem: ad urbem romanam profectus: papa consentiente in monasterio sancti leonis ibidem multo tempore cum monachis religiosam et sanctam vitam duxit: donec a metropolitano ad ecclesiam suam reuocaretur.

Lectio III.

Tandem in prussiam: noadum iugo christi subactam euangelium predicaturus se contulit: et in sambia ad baltei maris littus: vbi nunc ecclesia in honorem eius constructa cernitur: ab idolatris lancea confossus: et membratim concisus: sanctam deo reddidit animam. Sanctus quoque gaudentius cancellarius et predictionis ipsius socius: pariter eodem fato et loco martyr christo consecratur.

C. Handschriftliche Bemerkungen des Urbanus Rosenwald, Pfarrers von Tolkendorf (1563—1598), in dem ermländischen Brevier von 1516.

I. Denkverse.

1. Quae culpare soles, ea tu ne feceris ipse.
Turpe est doctori, cum culpa redarguit ipsum.
2. Te precor omnipotens, me lumine respice sancto
Et serva famulum tempus in omne tuum.
3. Non vox sed votum, non cordula musica sed cor,
Non clamans sed amans cantat in aure dei.
4. Da pater omnipotens pacem temporibus istis,
In quibus est belli tantus ubique metus.
Nempe alias non est, nunc pacem qui dare possit
Praeter te, noster qui deus unus ades.
5. O pater omnipotens, precibus si flecteris ullis,
Victor, vita, salus, sis via vera piis.

*) Diese Lectionen werden von den Bollandisten (Acta SS. 23. Aprilis) citirt: In Warmensi Breviariorum anno MDXVI excusso sic legitur.

6. St. Augustini Tis**ch**-Bu**cht.***)

Quisquis amat dictis absentum rodere vitam,
Hanc mensam indignam noverit esse sibi.

7. Dormitum dum eo, corpus meum commendabo
Mattheo.

Hinc animarum presto defensor Lucas adesto.
Deprecor ut damnesphantasmata sancte Johannes.
Quae sunt in valle procul omnia Marce sancte
repelle.

8. Quod sibi quisque serit praesentis tempore vitae.
Hoc sibi messis erit, quum dicitur: Ite, venite!9. Potius quis mortem debeat arripere,
Quam de manu haeretici communionem accipere.10. Missas, preces, dona, ieiunia — quatuor ista
Absolvunt animas, quas purgans detinet ignis.11. Ille Deo similis qui dat bene munera laetus.
Qui repetit fructus, foeneris officio est.12. Omnis creatura tribus vocibus nobis loquitur:
Accipe beneficium, redde debitum, fuge
supplicium. Hugo, de arca. II. 3.13. Post regum festa: quaere novilunia tria
Post dominica tertia: sacrum pascha celebra.
Post veris aequinoctium quaere plenilunium.
Et dominica proxima sacrum celebra pascha.
Non verius invenies, si mille legas codices.
Sed in anno bissextili erit iste dies dominica
palmarum.14. Sex sunt ad puri: bis sex sunt atque philippi
Ad Jacobi totidem, ter tres sunt ad michaelem.
Sex ad martini, sex ad natalia Christi.15. Beatus est qui recte credendo bene vivit
Et bene vivendo fidem rectam custodit.

Isidorus.

II. Dicta SS. patrum.

1. Dignitas sacerdotalis habet reges consecrare
et facere, sed omnes reges mundi non possunt unum
sacerdotem facere.

2. Sacerdos est altior regibus, felicior angelis,
creator sui creatoris.

3. Sacerdotes sunt super omnes reges et prin-
cipes terrae. Hier. — Ego constitui te hodie super
regna.

4. Desperatio est peior omni peccato. Nihil
enim Deum in tantum offendit sicut desperatio.

Chrysostomus et Isidorus.

5. In quolibet membro tota et integra anima
est. Augustinus.

6. Presbyter dicitur quasi praebens iter gregi
sibi commisso verbo vitae et bono exemplo, etiam
pro posse temporale subsidium. Et non tantum
quaerit lucrum rerum temporalium, sed animarum,

pro quibus filius dei mortem sustinuit. Unde dicit
dominus: Ovem perditam de manu pastoris requiram.

7. Vide ut quod ore cantas corde credas et
quod corde credideris, operibus compleas.

"Guil. Durandi. Rationale div. II.

8. Legi et perlegi sacram scripturam, et non in-
veni in quinque millibus annorum salvatum in fine
nisi solum latronem. Augustinus.

9. Melius est fodere et arare quam choreas
ducere. — Melius est in die dominica arare quam
chorisare. Augustinus et Gregorius.

10. Lingua detractoris est quasi gladius tri-
ceps, qui uno ictu tres animas interficit.

11. Cepit Jesus facere et docere. Act. 1. Quid
enim aliud est bene loqui aut praedicare et perverse
vivere quam proprio ore se ipsum condemnare. Unde
Augustinus: Bene docere et male agere est lingua
propria se condemnare.

12. Quemcumque superbum esse videris, dia-
boli filium esse non dubites. Contra superbiam
frequenter cogita, quid fuisti, qui es, et qualis post
mortem eris (Augustinus). Unde Bernhardus:
Homo nihil aliud est, quam sperma foetidum, saccus
stercorum et esca vermium. Item si diligenter con-
sideras, quod per os, quod per nares ceterosque
meatus corporis tui egreditur, vilius sterquilinium
nunquam vidisti.

13. Omnis salus hominis in Christi cruce posita
est. Qui vero vult videre Christi faciem gloriosam
in coelo, debet eius passionem crebrius recognoscere
cum gratiarum actione et compassione secundum
illud Pauli dictum: Si compatimur, simul et
glorificamur.

Rom. 8.

14. Nihil tam efficax ad curandum vulnera
animae peccatoris, quam sedula vulnerum Christi
meditatio.

Bernardus.

15. Sacerdos debet esse sanctus, a peccatis
segregatus, rector et non raptor, dispensator et non
dissipator, pius in iudicio, iustus in consilio, verax
in sermone, humilis in congregazione, pacificus in
adversitate, dives in virtutibus, miles in bonis acti-
bus, sobrius in choro, castus in thoro, sapiens in
praedicatione.

D. Hieronymus.

16. Mortem corporis omnis homo timet, mortem
autem animae pauci.

Gregorius.

17. O poenitentia quae pretiosior es auro et
argento. Per te enim mors destruitur, diabolus
fugatur, vita invenitur, Deus repetitur, infernus
clauditur, coelum aperitur. Omne peccatum per
poenitentiam recipit vulneris sanitatem.

Isidorus.

18. Poenitentia vitam mortuo impetrat et in
fine a morte liberat, non tamen ita quod omnino
poenam non sentiat, nisi tanta fuerit vehementia
contritionis quod sufficiat a delicti punitione.

Augustinus.

19. Memorare novissima tua et in aeternum
non peccabis.

Eccles. 7.

*) Dazu die deutschen Uebersetzungen:

1. Wer ander leint will beßmitten,
Der soll an dem Tisch nicht sitzen.
2. Wer unthät seines nechsten nicht hat vergeffen,
Der soll zu diesem Tisch nicht sein gesessen.
3. Welchen gefüsst sein nechsten zu verleumbden,
Der soll diesen Tisch lan und draussen bleiben.

20. Qui odit fratrem suum, homicida est (sui ipsius).
1. Joh. 3.

21. Qui indigne Christum sumit idem est ac si seipsum interficiat.
Ambrosius.

22. Peccator non est dignus pane quo vescitur.
Augustinus.

23. O homo cogita, quis te fecit, qualem te fecit, ad quid te fecit. De terra te fecit, ut non superbias; qualem te fecit: ad imaginem suam te fecit in natura, ad similitudinem in gratia. Ad quid fecit? Ut ad debitum finem tendas, eterna quaeras, caduca spernas.
S. Bernhardus.